ERA KEJAYAAN ISLAM

Kegemilangan peradaban Islam terwujud pada masa klasik Islam. Penulisan sejarah Islam biasanya diklasifikasikan dalam periodisasi yang antara lain meliputi periode klasik (30-648 H / 650-1250 M), periode pertengahan (648-1215 H / 1250-1800 M), dan periode modern (mulai 1215 H / 1800 H). Periode klasik identik dengan masa kejayaan Islam, periode pertengahan cenderung didominasi kemunduran Islam, sedangkan periode modern ditandai dengan kebangkitan Islam.⁴ Pembatasan angka tahun dalam periodisasi tersebut tampaknya bukan merupakan harga mati yang sudah baku, namun ia merupakan angka perkiraan semata. Misalnya saja, penetapan batas masa klasik antara tahun 30-648 H/ 650-1250 M. Seandainya masa klasik dimulai pada 30 H/ 650 M, prestasi umat Islam sebelum tahun itu belum tercakup. Sebagaimana diketahui, tahun 30 H/ 650 M berada pada masa pemerintahan Khalifah 'Usman ibn 'Affan. Secara berurutan, masa kepemimpinan Khulafa' Rasyidun yang melanjutkan kepemimpinan Rasulullah di Madinah antara 1-11 H/ 622-632 M ialah sebagai berikut. Abu Bakar al-Siddiq memerintah antara 11-13 H/ 632-634 M, 'Umar ibn al-Khattab antara 13-23 H/ 634-644 M, 'Usman ibn 'Affan antara 23-35 H/ 644-656 M, dan 'Ali ibn Abi Talib antara 35-40 H / 656-661 M.⁵ Pemerintahan

³ Muntasyir, "Sejarah Perkembangan Ilmu" dalam Tim Dosen Filsafat Ilmu Fakultas Filsafat UGM, *Filsafat Ilmu*, 76-80.

⁴ Keterangan detail tentang periodisasi sejarah Islam itu dapat dibaca dalam Harun Nasution, *Islam Ditinjau Dari Berbagai Aspeknya*, vol.

al-Quran demi menghindari perselisihan umat dikarenakan perbedaan cara membaca al-Quran.¹² Adapun 'Ali yang mewarisi kepemimpinan dalam suasana huru hara politik ternyata tidak dapat berbuat banyak untuk mengendalikan pemerintahan. Kekacauan semakin membara dengan pecahnya perang Jamal tahun 36 H (656 M), perang Siffin tahun 37 H (657 M), dan perang Nahrawan tahun 37 H (657 M) yang banyak menelan korban jiwa, dan bahkan beliau sendiri turut menjadi korban perselisihan internal umat Islam setelah dibunuh 'Abd al-Rahman ibn Muljam tahun 40 H (661 M).¹³

Konflik internal umat Islam tersebut antara lain disebabkan provokasi 'Abd Allah ibn Saba'. Hampir semua sejarawan sepakat bahwa Ibn Saba' dan pengikut-pengikutnya mempunyai peranan signifikan dalam terjadinya perpecahan umat Islam. Meskipun demikian, ada pula para penulis yang meragukan atau menyangkal keberadaan Ibn Saba'.

Untuk merangsang percepatan kegiatan tersebut, al-Ma'mūn membayar penerjemahan tersebut dengan emas seberat buku yang diterjemahkan itu. Dalam rangka melengkapi gedung penelitian untuk ilmu pengetahuan, astrolabe untuk astronomi, dan perpustakaan besar, ia menghabiskan lebih dari 200.000 dinar.²³

Selanjutnya al-Mu'tasim (217-227 H/833-842 M) yang memindahkan ibukota ke Samarra menjadikan Bayt al-Hikmah kurang berkembang. Kondisi serupa juga terjadi pada pemerintahan al-Wasiq (227-232 H/ 842-847 M). Perubahan terjadi masa pemerintahan al-Mutawakkil (232-246 H/ 847-861 M). Meskipun al-Mutawakkil terkenal sebagai khalifah bertemperamen keras yang sangat fanatik kepada agama Islam ortodoks dan sebaliknya bersikap kurang simpatik kepada penganut agama lain, serta bukan seorang cendekiawan (*scholar*) sebagaimana al-Ma'mun, ternyata al-Mutawakkil mampu memposisikan dirinya sebagai pelindung (*patron*) ilmu pengetahuan yang baik.

²³ Sa'īd al-Diyūhji, *Bayt al-Hikmah* (Mosul: Dār al-Kutub, 1972), 31-34 dan Khidr Aḥmad 'Aṭā' Allāh, *Bayt al-Hikmah fi 'Aṣr al-'Abbāsiyyīn* (Kairo: Dār al-Fikr al-'Arabī, tt.), 28-34, 42, 45, 199 dan 203.

²⁴ De Lacy O'Leary, *How Greek Science Passed to the Arabs* dalam www.aina.org.

Gerakan penerjemahan semacam ini terus berlangsung secara intensif sampai dengan tahun 286 H/ 900 M²⁵. Meskipun demikian, ada pula yang mengatakan sampai dengan tahun 338 H/ 950 M.²⁶ Selama periode panjang penerjemahan ini, ilmu pengetahuan muslim, terutama bidang kedokteran, walaupun mempunyai lingkup yang luas dan memiliki substansi yang dalam, tetapi dibangun di atas ilmu pengetahuan Yunani, pemikiran Persia dan India, serta dikembangkan melalui eksperimen-eksperimen. Gerakan ini mampu menghasilkan karya-karya yang hebat dalam ilmu pengetahuan, namun secara keseluruhan kurang memiliki orisinalitas. Meskipun demikian, semenjak abad 4 H/ 10 M, Islam mulai lebih banyak mengandalkan kepada sumber dayanya sendiri dan “mengembangkan dari dalam” sampai abad 6 H/ 12 M. Ilmu-ilmu ini selanjutnya berpindah secara cepat ke tangan sarjana-sarjana muslim, terutama dari kalangan orang-orang Persia.²⁷

Eksistensi Bayt al-Hikmah bertahan hingga kedatangan bangsa Mongol yang membawa kehancuran kota Baghdad dan seluruh isinya tahun 656 H/ 1258 M.²⁸ Akademi Bayt al-Hikmah telah berperan menjadikan Baghdad sebagai kiblat ilmu pengetahuan dunia pada masa ketika masyarakat Barat masih berada dalam abad-abad kegelapan. Peran dan kontribusi umat Islam saat itu sangat mengagumkan dan benar-benar diakui oleh para sejarawan ternama, seperti John William Draper, Guizot, John Davenport, Stanley Lane-Poole, M.PE. Berthelot, E.J. Homyard, Max Meyerhof, George Sarton, dan Philip K. Hitti.²⁹

Selain Bayt al-Hikmah, terdapat pula lembaga Nizamiyyah yang didirikan pada tahun 457-459 H/ 1065-1067 M oleh Nizam al-Mulk, perdana menteri Dinasti Saljuq. Lembaga ini mempunyai manajemen yang bagus karena dikelola secara baik, didukung dana besar, difasilitasi perpustakaan lengkap dengan koleksi sekitar 6000 judul, asrama, serta mengikuti kurikulum pelajaran yang mencakup ilmu agama dan umum.

universitas mereka. Eksistensi lembaga ini berakhir sekitar abad 9 H (15 M) yang hancur akibat konflik peperangan.³⁰

Sementara itu, di Andalusia pada masa Dinasti Umawiyah II dijumpai kemajuan di bidang ilmu pengetahuan. Universitas Cordova yang didirikan 'Abd al-Rahman III (299-349 H/ 912-961 M) semakin dikembangkan oleh al-Hakam II, penerusnya (349-365 H/ 961-976 M). Al-Hakam mengundang para profesor dari *Masyriq* (kawasan Timur Islam) dan menyediakan anggaran khusus untuk gaji mereka. Perpustakaan besar dibangun untuk melengkapi fasilitasnya. Buku-buku dibeli atau disalin dari Iskandariah, Damaskus, dan Baghdad. Kecintaan al-Hakam pada buku ditunjukkan ketika ia mengirimkan 1000 dinar kepada al-Isfahani yang menulis *al-Aghani* di Irak.³¹ Adapun di Mesir, Dinasti Fatimiyyah juga mempunyai kontribusi dalam kemajuan ilmu pengetahuan. Di antara lembaga pendidikan yang dibangun ialah al-Azhar tahun 361 H/ 972 M pada masa pemerintahan al-Mu'izz (340-364 H / 952-975 M) dan kemudian dijadikan universitas oleh al-'Aziz (364-385 H/ 975-996 M), serta Dar al-Hikmah atau Dar al-'Ilm tahun 395 H/ 1005 M pada masa pemerintahan al-Hakim (385-411 H/ 996-1021 M).³²

Berkat besarnya perhatian pemerintah Islam terhadap ilmu pengetahuan, wajar jika pada masa kejayaan Islam ini banyak dijumpai sarjana muslim dalam berbagai bidang keilmuan.

Seorang teolog yang belum disebutkan Hitti adalah Muhammad bin Mahmud Abu Mansur al-Maturidi, padahal ia lebih awal daripada al-Asy'ari. Al-Maturidi dilahirkan 22 tahun sebelum al-Asy'ari. Ini berdasarkan informasi yang menerangkan bahwa al-Asy'ari dilahirkan pada 260 H (873 M), meskipun menurut keterangan lain pada 270 H (883 M). Jika tahun 260 H (873 M) dipilih, maka al-Asy'ari mulai memberikan kontribusinya terhadap penegakan aqidah Ahl al-Sunnah wa al-Jama'ah pada 300 H (912 M) karena ia meninggalkan gurunya, Abu 'Ali Muhammad al-Jubba'i dan menyampaikan keluar dari Mu'tazilah pada usia 40 tahun. Selanjutnya, al-Maturidi, yang semenjak dilahirkan pada 238 H (852 M) diketahui tidak pernah keluar dari Sunni, berperan dalam penegakan Sunni sebelum tahun 300 H (912 M). Ini seandainya al-Maturidi menuntut ilmu selama kurang lebih 30-40 tahun.³⁴

³³ *Ibid.*, 454-511, 543-555, dan 764.

³⁴ Abu al-Khayr Muhammad Ayyub 'Ali, *Aqidat al-Islam wa al-Imam al-Maturidi* (Bangladesh: al-Mu'assasah al-Islamiyyah, 1983), 265, Jalal Muhammad 'Abd al-Hamid Musa,

Setelah penaklukan, kaum Muslimin menciptakan stabilitas di sana disertai pembangunan sepenuhnya sehingga peradaban di Andalusia menyamai peradaban yang terdapat di dunia Timur Islam. Penaklukan dimulai ketika pasukan Muslim dipimpin Musa ibn Nusayr dan Tariq ibn Ziyad pada 92 H/ 711 M. Kekuasaan politik Islam dapat bertahan sampai tahun 897 H/ 1492 M. Selama kurun waktu tersebut orang-orang non-Muslim tetap diberikan kebebasan untuk memeluk agamanya (Kristen atau Yahudi). Gerakan penerjemahan karya-karya sarjana Muslim pun digiatkan. Sungguh, penaklukan Islam merupakan revolusi luar biasa yang memberikan solusi terhadap masalah-masalah yang dihadapi bangsa Eropa selama masa kegelapan. Sisilia dikuasai Islam secara mantap tahun 289-483 H/ 902-1091 M. Gerakan budaya dan pembangunan di segala bidang yang diperlihatkan umat Islam menjadikan penguasa Kristen menyadari keunggulan Islam, misalnya Roger I, Roger II, dan Frederick II. Mereka sangat mendukung penerjemahan karya-karya berbahasa Arab.³⁹